Univerzita Karlova v Praze
Filosofická fakulta
Ústav řeckých a latinských studií

J o s e f F ö r s t e r

**Václav (Remedius) Prutký OFM:**
*Itinerarium missionum apostolicarum*
(úvodní studie, edice a překlad s komentářem části I. dílu)

**Václav (Remedius) Prutký OFM:**
*Itinerarium missionum apostolicarum*
(introductory study, edition and translation with
commentary on part I of the work)

Disertační práce

studijní program: filologie

obor: latinská medievistika a novolatinská studia

forma: kombinovaná

vedoucí práce: PhDr. Martin Svatoš, CSc.

2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Josef Förster

## Poděkování

Autor disertační práce vyslovuje upřímné díky svému školiteli PhDr. Martinu Svatošovi, CSc. z Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV ČR za vedení, odborné konzultace a za to, že se významnou měrou zasloužil o získání grantu *Jazyky, literatura a kultura v českých zemích od pozdního humanismu do osvícenství* (GA ČR, 405/03/H052). Bez finanční podpory čerpané z tohoto grantu by autor nemohl uskutečnit dvě zásadní studijní cesty do římských archivů a knihoven, do berlínských knihoven, řadu dalších studijních cest po Čechách a vůbec finančně zajišťovat zdárný průběh disertační práce. Dále autor děkuje PhDr. Jiřímu Benešovi, vedoucímu Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV ČR, za podporu a poskytnutí zázemí pro práci na půdě tohoto pracoviště. Neolatinistce Dr. Elisabeth Kleckerové z Vídeňské univerzity a tamnímu děkanovi prof. Franzu Römerovi je autor nesmírně vděčný za jejich zájem o téma novolatinských itinerárií a poskytnutí stipendia pro týdenní studijní pobyt na Vídeňské univerzitě a v Národní knihovně ve Vídni.

Práce na komentáři by nebyla možná bez dlouhodobého a trpělivého odborného vedení druhého konzultanta, PhDr. Hany Navrátilové, Ph.D. z Českého egyptologického ústavu FFUK v Praze. Svými cennými radami přispěli i další specialisté: arabista PhDr. František Ondráš, Ph.D., turkoložka doc. Jitka Malečková z Ústavu Blízkého východu a Afriky FFUK a prof. Vladimír Karpenko z katedry fyzikální chemie Přírodovědecké fakulty UK. V neposlední řadě autor děkuje a je zavázán celé řadě dalších institucí a osob: prof. Dr. Manfredu Hermannu Schmidovi z Univerzity Tübingen a Dr. Issamu El-Mallahovi, profesoru univerzity v Mnichově, narozenému v Egyptě, za odborné konzultace z oboru muzikologie, Provincii bratří františkánů v Praze za svolení pořídit kopii mikrofilmu *Itineraria*, ThLic. Regalátu Benešovi OFM za půjčení cenných starých tisků k problematice historie české svatováclavské provincie a františkánských misí a za poskytnutí fotografií rukopisu do obrazové přílohy, Romanu Soukupovi, kolegovi z Kabinetu

pro klasická studia FLÚ AV ČR, za její grafické ztvárnění, své manželce a dvěma přátelům, kteří v žhavém červenci a srpnu r. 2004 vydrželi třítýdenní cestu ve stopách misionáře Prutkého, jež autorovi významně pomohla v orientaci po archeologických lokalitách a reáliích Egypta, a nakonec všem ostatním, kteří vyjadřovali autorovi při psaní disertační práce svoji podporu a dávali mu najevo, že jeho úsilí má smysl.

*„Qui nos persequitur, ipsum Christum persequitur.“*

(Remedius Prutký v relaci o etiopské misii, SC Etiopia, Arabia, vol. 3, 1721-1840,
fol. 319<sup>v</sup>, AP)

## Obsah

### 1. ÚVOD

1.1 Cíl práce, volba tématu, předpoklady úspěšného zpracování

1.2 Náplň disertační práce

### 2. **PODÍL FRANTIŠKÁNŮ Z ČESKÉ SVATOVÁCLAVSKÉ PROVINCIE NA MISIÍCH V RANÉM NOVOVĚKU (OD ZALOŽENÍ KONGREGACE PRO ŠÍŘENÍ VÍRY)**

2.1 Egypt – úsilí o jednotu

2.1.1 Úvodní teze jako východisko

2.1.2 Mezi „herezí“ a Římem

2.2 Ostatní misijní působiště

2.2.1 Svatá země

2.2.2 Konstantinopol, Malá Asie, Rhodos

2.2.3 Jihovýchodní Evropa (Srbsko, Bosna, Albánie, Bulharsko,
Valašsko)

2.2.4 Rusko

2.2.5 Čína

### 3. ***DE PRIMO INFIDELES ADEUNDI ANIMO. NÁSTIN ŽIVOTNÍ DRÁHY REMEDIA PRUTKÉHO PŘED JEHO ODCHODEM DO ETIOPIE V R. 1751***

### 4. ***DE AEGYPTO, PALAESTINA ET GALILAEA. LITERÁRNĚ- VĚDNÁ STUDIE K I. DÍLU ITINERARIA***

4.1 Úvod

4.2 *Imitatio Christi*

4.3 Otázka genologická

4.4 *Stupidi Mahomethani et damnatus pseudopropheta*. Postoj k islámu a Orientu

4.5 *Sine experientia nihil sufficienter sciri potest*. Přístup k poznávání starověkých památek

4.6 Poznámky o jazyce a stylu

4.7 Shrnutí

## **5. KRITICKÁ EDICE ČÁSTI I. DÍLU *ITINERARIA* (KAP. I.-XXXI.)**

5.1 Ediční poznámka

## **6. PŘEKLAD S KOMENTÁŘEM**

6.1 Rejstřík místní

6.2 Rejstřík jmenný

6.3 Poznámka překladatele

## **7. SOUPIS ZKRATEK**

## **8. PŘÍLOHY**

## **9. PRAMENY A LITERATURA**

9.1 Rukopisné prameny

9.2 Tištěné prameny

9.3 Použitá literatura

## **10. ABSTRAKT/ABSTRACT**

## 1. Úvod

### 1.1 Cíl práce, volba tématu, předpoklady úspěšného zpracování

Cílem disertační práce je vydat, přeložit a komentovat část jednoho z nejvýznamnějších děl latinské cestopisné literatury v Čechách doby barokní – obsáhlého *Itineraria*<sup>1</sup> františkánského misionáře Václava (Remedia) Prutkého, 1713-1770 (31 kapitol I. dílu *De Aegypto, Arabia, Palaestina et Galilaea*, 160 stran rukopisu) a přispět tím k vyplnění mezery v poznání některých méně známých žánrů české novolatinské literatury. Žánr cestopisu v době barokní nevymizel, pouze se přesunul z literatury česky psané do literární tvorby jinojazyčné, převážně latinské. Není však na rozdíl od předcházejícího období renesance a humanismu dosud zpracován a žádné latinské dílo tohoto žánrového zařazení nebylo zatím v úplnosti připraveno edičně, popř. vydáno v českém překladu. Na tuto skutečnost upozorňuje mimo jiné např. E. Petruš v knize *Panorama české literatury: Literární dějiny od počátků do současnosti* v kapitole *Baroko a protireformace*:

„Na rozdíl od české duchovní tvorby je málo prozkoumána duchovní tvorba latinská a vůbec latinská cestopisná a deníková literatura, která je dílem českých misionářů působících v cizině, např. v Americe [...]“<sup>2</sup>

Latinská itineraria, cestovní deníky, relace, listy a ostatní, velmi různorodá tvorba českých misionářů z řad jezuitů, ale i františkánů a příslušníků dalších církevních řádů byla a je předmětem zkoumání spíše pro církevní historiky, geografy, etnology a další speciální vědecké pracovníky, zabývající se problematikou jednotlivých zemí a míst Asie, Afriky, Ameriky a Austrálie, do

<sup>1</sup> Prutký, Václav (Remedius): *R. P. Remedii Prutký Ord. Minor. S. P. Francisci reform. Provinciae Bohemiae S. Wenceslai, D. et M., alumni, per plures annos Aegypti, Abyssiniae seu Aethiopiae aliarumque regionum adjacentium, [...] Itinerarium, in quo omnia imperia, regna et provinciae [...] describuntur. Quae omnia memoratus Pr missionarius oculis vidit, auribus audivit, [...] et in duas partes divisit cum adiunctis sedecim tabulis*, Národní knihovna Praha (dále NK), sign. Re 14, (dále *Itinerarium*).


[…]

M. Verner v r. 1967 připojil ke své studii *Staroegyptské památky, jak je viděl v 18. stol. český cestovatel Václav Remedius Prutký*, in: *Nový Orient* 22, 1967, s. 83-85, úplný překlad 20. kap. I. dílu *De idolo Sphinge* a podal zde obsah dalších dvou kapitol s egyptologickou tematikou: kap. 19. *De pyramidibus*, kap. 21 *De mumiis* spolu s jejich útržkovitým překladem. Z nedávné doby připomeňme překlad 71. kap. druhého dílu se stručným komentářem a úvodem, který pořídil v r. 2003 M. Dospěl: *Václav Remedius Prutký OFM: misionářem u pramenů Nilu*, in: *Salve. Revue pro teologii a duchovní život* 13, č. 2, s. 67-75.

Při překládání *Itineraria* byla obtížně řešitelná především otázka vhodných podob vlastních jmen egyptských lokalit (měst, vesnic a dalších osídlených míst). U těch známějších lokalit jsme se mohli opřít o jejich standardizované počeštěné (víceméně vžité) podoby, jak je uvádí Verner, M. a kol. v reprezentativní *Ilustrované encyklopedii starého Egypta*, Praha, Karolinum, 1997: např. *Dendera, Esna, Fajjúm, Abúkír, Asjúť, Damiáta, Rosetta, Nakáda, Samanúd, Gharbíja* aj. V případě těch méně známých toponym (zejména v případě míst v nilské Deltě Prutkým navštívených nebo jen zmiňovaných) jsme ponechali originální autorovu podobu, jak ji transliteroval z arabštiny a z jiných jazyků do latiny (popř. jak název přepisoval foneticky podle mluvené podoby) někdy několikerá rozdílnými způsoby (*Mahhelle, Mehalle; Elbaheri, Elbahari, Baheri, Bahari, Baherie* apod.). Proto tyto varianty ponecháváme nesjednocené i v českém překladu, protože to patří ke

specifickým znakům *Itineraria*. Jejich identifikaci a dnešní arabské názvy, pokud se je identifikovat podařilo, pak uvádíme v *Místním rejstříku*.

Stejný problém vyvstal při překladu osmanských názvů ze sféry státní a církevní správy, vojenství apod. V překladu vedle sebe existují počestěné podoby nejznámějších z nich: *janičář*, *sandžak*, *bej*, *beglerbej*, *imám*, *paša*, *sipahi* a názvy, které ponecháváme v Prutkého originální (někdy dost variantní) podobě (*motafaraga bassa*, *motafaraka*, *mutafaracka*, *motofaracka*, *oladschausch*, *schauschler kajesi*, *cziausch kagesi* apod.). V prvním případě jsme se opírali o názvy užitě v knize F. Hitzela: *Osmanská říše 15.-18. století*, Praha, Lidové noviny, 2002. Jména osob řeckého původu píšeme v latinizované podobě (*Athanasius*, *Makarius*, *Palladius*) s přihlédnutím k vžitě podobě (např. *Ptolemaios Filadelfos*). Vzhledem k časovému rozsahu látky, jazykové různosti a ještě k tomu variantnosti v rámci jednoho jazyka nebylo možné v *Itinerariu* k jazykové a pravopisné podobě místních a vlastních jmen přistupovat jednotně.

Citované latinské texty jsme z velké většiny vyhledali a český překlad podle nich korigovali. Na závěr této poznámky je třeba se zmínit o samotném stylu českého překladu. V úvodní studii v kap. 4.6 *Poznámky o jazyce a stylu* jsme se dotkli velmi specifických jazykových prostředků Prutkého díla. Časté komplikace (používání extrémně dlouhých větných celků, menší obratnost autora v literárním používání latinského jazyka) způsobují zadržování hladkého běhu vypravování a tudíž i snížené porozumění. Tyto nedostatky bylo proto nutné v českém překladu v zájmu porozumění čtenářem odstranit. Ne vždy však výsledný text působí plynule a uhlazeně. Případná „jazyková topornost“ budiž pochopena jako záměrná s určitým ohledem na zachování „stylových kvalit“ latinského originálu.

## 7. Soupis zkratek

Acta – Acta Sacrae Congregationis de Propaganda fide
*Aen.* – Aeneis
angl. – anglicky
AP – Archivio storico della Sacra Congregazione Di Propaganda Fide
arab. – arabský, arabsky
bot. – botanický název
č. – číslo
ed. – edidit
edd. – ediderunt
egypt. – egyptsky
et al. – et alii
Ex./Exod. – kniha Exodus
fol. – folium
franc. – francouzsky
Gen./Gn. – kniha Genesis
hebr. – hebrejsky
*Hist.* – Historiae
hovor. arab. – hovorová arabština
inv. č. – inventární číslo
ital. – italsky
Iz. – Kniha proroka Izaiáše
J. – Evangelium podle Jana
Jerem. – Kniha proroka Jeremjáše
kap. – kapitola
kart. – karton
kniž. – knižně
kol. – kolektivum
kopt. – koptský, koptsky
lat. – latinský, latinsky
Lettere – Lettere (e Decreti) della

Sacra Congregazione de Propaganda fide
*Met.* – Metamorphoses
NA – Národní archiv
*Natur. hist.* – Naturalis historia
NK – Národní knihovna
okr. – okres
OFM – Ordo Fratrum Minorum
OFM Cap. – Ordo Fratrum Minorum Capucinorum
orig. – originál
počestř. – počestřeno
pozn. – poznámka
přel. – přeložil
přen. – přeneseně
r. – roku
rkp. – rukopis
řec. – řecký, řecky
ŘF – fond řádu františkánů
s. – strana
SC – Scritture riferite nei Congressi
sign. – signatura
SJ – Societas Jesu
SK – Strahovská knihovna
spis. arab. – spisovná arabština
stol. – století
sv. – svatý/svazek
špan. – španělsky
tj. – to jest
tur. – turecky
v. – verš
vol. – volumen
