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Oponentský posudek doktorske prace mgr. Josefa FORSTERA"
Václav (Remedius) Prutký OFM: ItinerariulTllTlissionulTI
apostolicarulTI (úvodní studie, edice a překlad s komentářem
části I. dílu)"

Doktorská práce Josefa Forstera představuje velmi významný editorský,
překladatelský a badatelský počin. ltinerarium františkánského misionáře Remedia
Prutkého přitom zdaleka není neznámým pramenem a od pionýrských edic
jednotlivých kapitol v antologiích Zdeňka Kalisty až po egyptologické práce Miloslava
Vernera (nemluvě o příspěvcích řádových historika J. B. Procházky či FaX. Vilhuma)
bylo podniknuto již několik pokusa o dílčí zpřístupnění tohoto jedinečného textu.
Avšak teprve Forster ale přistoupil k tomuto úkolu velkoryseji a podává ve své práci
v podobě latinské edice a českého překladu celou první polovinu rozsáhlého Prutkého
ltineraria, tedy onu část, jež se vztahuje k Prutkého pobytu v Egyptě (druhou část
ltineraria pOdávající Prutkého cestu do Etiopie, pasobení u královského dvora tamtéž
a návrat zpět do Egypta připravuje Marek Dospěl). Hlavní význam a hodnota
Forsterovy práce spočívá tedy v komplexnosti přístupu a hlavně v metodickém
stanovisku, jež se nesoustřed'uje tolik na reálie autorem ltineraria popisované jako
spíše na to, co vypovídá text o něm samém, jeho myšlení a vabec o mentalitě
prostředí (obecně evropskéhO i specificky řádového), z nějž vychází.

Úvodní část práce se dělí do tří kapitol (pomineme-Ii úvod), věnovaných postupně
dějinám františkánských misií, životní dráze hlavního protagonisty františkána Václava
(Remedia) Prutkého z Kopidlna a konečně literárnímu a jazykovému rozboru hlavního
pramene - ltineraria. K první kapitole bych poznamenal, že ač má jen přehledový
charakter, je i ona v kontextu dosavadního bádání prakopnická. Autor srovnává
pasobení františkána v severovýchodní Africe, o němž jsme z českých pramenéi

v

zpraveni nejlépe (kromě Prutkého další svědectví Jakuba Rímaře nebo Kristiána
Schneidera), s ostatními misijními teritorii františkána - totiž východní a jihovýchodní
Evropou a některými oblastmi Asie. Postupuje přitom komparativním zpasobem a
všímá si objevně především dakladné přípravy františkána na jejich misie, a to
teologické i jazykové. Dostatečně zdaraznil rovněž mimořádné postavení
františkánských hospica na Blízkém východě a zejména ve Svaté zemi, kde tvořily
jedinou základnu a oporu křesťanských poutníka, tolerovanou osmanskou vládou.
V tomto směru skutečně františkáni plnili zcela výjimečnou úlohu. Do kapitoly se
vloudila jen drobná nedopatření: česká provincie františkántJ-observanttJ snad nebyla
IIcismontánská" (s. xix, pozn. 21); meziřádové spory s kapucíny třeba vnímat spíše
jako konkurenční spor mezi dvěma farntiškánskými observancemi (často pasobili
v týchž oblastech, s. xix); Sedmihradsko a Transylvánie je jedno a totéž (s. xxxi).

Biografická kapitola o Prutkém dobře prokazuje autorovu svědomitost v práci
s prameny a také obdivuhodnou šíři jeho heuristiky: řádovým archivem františkána
v NA v Praze a matrikami počínaje a studiem v římském archivu kongregace

Propagandy fide konče. Autor tak mohl nejen uvést na pravou míru často chybně
uváděná data o Prutkého životě, ale přináší rovněž zajímavé okolnosti jeho misijní
cesty a přípravy na ni. Při popisu egyptského pllsobení misionářova vychází navíc
nejen z literatury, ale i z osobní cestovatelské zkušenosti v Egyptě, což není
zanedbatelné. Při líčení střetu františkánských misionářll s koptskými kněžími se
nabízí komparace se zkušenostmi jiných misií pllsobících na teritoriích, jež považovaly
za své tradiční péJsobiště východokřesťanské konfese (Rusko, Arménie). Jak
dosavadní sondy (Vojtěch Kubec, ale pro jezuity třeba Florovskij) ukazují, byly právě
vztahy s jinými křesťanskými ortodoxiemi mnohem problematičtější než s konfesemi
nekřesťanským, s nimiž se modus vivendi vyvíjel spíše na rovině mocenské než
náboženské.

Velmi podnětná je kapitola přinášející literární rozbor textu. Forster se hlásí
k přístupu německého literárního historika Michaela Harbsmeiera zdéJrazňujícímu
čtení cestopisll jako dokladli primárně o mentalitě jejich autorll. Prutkého práci
zařazuje pak mezi promyšlené a propracované sebeprezentace (misonář jako
exemplum virtutis). Současně je ale tento strukturovaný popis Egypta s několika
vyprávěcími pasážemi budován dle požadavkll dobové apodemické literatury. Tuto
tezi F6rster právem zdélraznil, byť zllstává otázkou, do jaké míry Prutký tuto
literaturu opravdu poznal a do jaké míry postupoval samostatně. Forster prokázal, že
záměrem Prutkého bylo vytvořit určitou příručku pro příští návštěvníky Egypta či

misionáře. Proto onen k encyklopedičnosti tíhnoucí výklad,ale zároveň empirické
ověřování faktll a nasazování osobního úsilí a zkušenosti. Prutký sbíral materiál,
opisoval hieroglyfy, hovořil s lidmi, vyšplhal na pyramidu a vlezl do ní atd. Míra jeho
osobního nasazení byla nepochybně mimořádná a svědčí nejen o skvělé kondici, ale
také o plánu na vytvoření spolehlivé příručky, jenž nepochybně od počátku své misie
choval. SVllj zájem soustředil stejně intenzívně na památky starověku jako na otázky
náboženské, zvyky obyvatelstva nebo geografický popis. Právě vyhodnocení toho,
v čem je Prutkého Itinerarium výjimečné patří k dalším Forsterovým zásluhám. K této
kapitole bych měl snad jen jedno desideratum Autor hovoří o Prutkého spisu
s naprostou samozřejmostí jako o cestopisu s určitou literární hodnotou. To je snad
v pořádku. Zároveň jej ovšem srovnává s jinými texty, jež mají povahu relace a ještě
jinými, jež mají převážně povahu deníkovou. Přesnější definování hranic těchto žánru
(jakkoli se mohou i v jediném textu prolínat) by bylo na prospěch věci. A ještě jeden
drobný doplněk: na Milanovu Missio Asoviensis et Taganrogiensis (takto, nikoli
Saganrogiensis, jak udává J.F.) upozornil už Oldřich Kašpar v Misce//aneích oddělení
rukopisů a starýCh tisků 7, 1990 - tento drobný příspěvek v seznamu literatury chybí.

Edici latinského textu lze jen těžko něco vytknout; autor je na ni skvěle jazykově
připraven (nejen jako klasický filolog, ale - jak práce s doplňkovými prameny a
s literaturou svědčí - i jako znalec živých jazykll). Překlad se čte dobře a vzhledem
k délce Prutkého souvětí a dalším specifikllm jeho latiny nepOChybně nebyl snadnou
záležitostí. Fcrster poznamenává, že určitá topornost překladu byla záměrem. Spíše
než za toporný bych překlad označil za lehce archaizující (proč například Abyssinie a
ne Habeš). Ale vcelku se dobře čte. Samostatným problémem byly vysvětlující

poznámky, vyžadující rozsáhlý výzkum a řadu konzultací. Precizní je dohledání
biblických odkazél. I s "poznámkovým" úkolem se autor vyrovnal bezpochyby se ctí.

Práci doplňuje účelná (nikoli jen ilustrativní) obrazová příloha, rejstřík a seznam
literatury. Zde jen poznámka ke dvěma formálním nedopatřením: v obsahu chybí
stránkové odkazy, v seznamu literatury zase chybí křestní jména autora. To jsou však
v celkovém kontextu drobnosti.

Fčrsterova doktorská práce představuje tedy ve svém celku výjimečný čin právě ve
spojení složky editorské, překladatelské i (Iiterárně)-historicko-badatelské. Autor se
své nelehké práce zhostil s velkou erudicí a precizností. Práce takto splňuje, ba
překračuje kritéria kladená na doktorskou práci a měla by brzy vydána také tiskem.

V Praze 23. září 2007 (Zv··
PhDr. Z eněk ojda, CSc.
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